Marcelo Ribeiro Mendes 

Resultado: A D. Procuradoria requereu a absolvição, quanto à imputação do art. 

203 do CBJD, que foi acolhida por unanimidade de votos. 
 Por unanimidade de votos, conheceu da cautelar para ratificar a liminar e multar o 

requerido em R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), quanto à imputação do art. 
204 do CBJD. 

Prazo de 10(dez) dias para pagamento da pena pecuniária a contar da data da 
publicação. 

2.Processo 1126/10  
Recurso Voluntário com Pedido de Efeito Suspensivo 
Recorrente: Procuradoria do TJD/RJ

[...]

decisões em que o recorrente foi apenado nos processos nº1169/10 e 1158/10. 

5.Processo 1197/10  
 Recurso Voluntário com Pedido de Efeito Suspensivo 
 Requerente: Procurador TJD/RJ 

Requerido: Decisão 3ª CDR (que puniu a liga de Paracambi em R$ 2.500,00  
(dois mil e quinhentos reais), quanto à imputação do art. 206 do CBJD) 
 Relator: Dr. Rui Calandrini Filho 
 Defesa: ausente 

Resultado: Por unanimidade de votos, conheceu do recurso e deu-lhe provimento 

parcial para reformar a decisão da 3ª CDR, afim de reduzir a multa de R$

[...]

art. 206 do CBJD.)  
Relator: Dr. Rui Calandrini Filho 
Defesa: Dr. Marcelo Ribeiro Mendes 

Resultado: No mérito por maioria de votos (3x2), conheceu do recurso e deu-lhe 
provimento para modificar a decisão da 1ª CDR e multar o recorrido em R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais), quanto à imputação do art. 206 do CBJD. 
Prazo de 10(dez) para pagamento da pena pecuniária.  

7.Processo 1245/10  
Recurso Voluntário com Pedido de Efeito Suspensivo 
Recorrente: Volta Redonda FC 
Recorrido: Decisão 4ª CDR (que multou o recorrente em R$ 300,00 (trezentos